№

Дело №1-421/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 сентября 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Галиевой Г.Ф.,

адвоката Гатауллиной А.А. (ордер в деле),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:30 до 13:00 ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, на газовой плите в посуде, из приобретенных им ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, весом не менее 1,1 грамма в перерасчете на сухое вещество, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 1,1 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно хранил по вышеуказанному адресу в пластиковой бутылке до обнаружения сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:40 до 18:00 сотрудниками полиции в ходе осмотра 

<

адрес> незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 в пластиковой бутылке вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он на рынке приобрел 

<

данные изъяты>. После чего, около 12:30 у себя дома из приобретенных ингредиентов на газовой плите приготовил наркотическое средство, часть которого употребил внутривенно, а оставшуюся часть перелил в пластиковую бутылку. Затем к нему домой пришли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых и с его согласия произвели осмотр дома и изъяли указанное наркотическое средство, бутылку из-под растворителя и шприц. В настоящее время он прошел курс лечения от наркомании и проходит реабилитацию.

Вина подсудимого ФИО1 помимо признания им своей вины в совершении вышеуказанного преступления, устанавливается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (сотрудника полиции) видно, что ДД.ММ.ГГГГ по поступившему в ОМВД России по 

<

адрес> сообщению, он совместно с коллегой ФИО5 осуществили выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра дома ранее незнакомого ФИО1, который находился в состоянии наркотического опьянения, произведенного с его согласия в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с жидкостью, пустая бутылка из-под растворителя, пустой шприц с иглой в колпачке. ФИО1 пояснил, что в бутылке находится изготовленная им наркотическая жидкость. Также у ФИО1 были произведены смывы с рук (л.д.45-46).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 видно, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. При осмотре также участвовал ранее им незнакомый ФИО1 С пола на кухне указанного дома были изъяты пластиковая бутылка с жидкостью, пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, пустой шприц с иглой в колпачке. ФИО1 пояснил, что в пластиковой бутылке изготовленное им наркотическое средство. Изъятое упаковали в пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нитей оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором они расписались (л.д.70-72, 102-103).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления устанавливается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с жидкостью, стеклянная бутылка с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», медицинский шприц с иглой и защитным колпачком (л.д.8-10);

справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, масса высушенного веса составляет 1,1 грамма (л.д.18, 78-80);

протоколами выемок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Свидетель №1 изъят пустой шприц с иглой в колпачке и пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, наркотическое средство (л.д.48-49); у ФИО5 – смывы с рук ФИО1 (л.д.51-52);

вышеуказанные изъятые предметы были осмотрены (л.д.97-98), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.99-100).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения и последующем наблюдении у нарколога (л.д.66-68). 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 состоит на учете у нарколога, по месту жительства жалоб не поступало, имеет положительные характеристики с места работы и места жительства, согласно представленной справке в настоящее время проходит курс лечения от наркомании (л.д.26-44).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения как активное способствование расследованию преступления (л.д.14), 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников и близких лиц, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

При этом, учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку в настоящее время его исправление возможно без немедленной изоляции от общества. При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: